

Số: 3033/BC-CCT

Nghi Xuân, ngày 10 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách (đến ngày 08/05/2024)

Thực hiện công văn số 890-CV/HU ngày 09/5/2024 của huyện ủy Nghi Xuân về chuẩn bị nội dung giao ban Thường trực Huyện ủy Nghi Xuân. Chi cục Thuế huyện Nghi Xuân báo cáo tình hình thực nhiệm vụ đến ngày 08/05/2024 và triển khai nhiệm vụ như sau:

1. Kết quả thu nhân sách

1.1. Tổng thu ngân sách đến ngày 08/5/2024 là: 156.1 tỷ đồng đạt 120% KH 06 tháng tỉnh giao, 93% KH 06 tháng huyện giao, đạt 60% KH năm tỉnh giao, 47% KH năm huyện giao, tăng 224% so với cùng kỳ.

Trong đó:

- Tiền sử dụng đất: 107.7 tỷ đạt 127% KH 06 tháng tỉnh giao, 88% KH 06 tháng huyện giao;

- Tổng thu trừ đất: 48.3 tỷ đạt 108% KH 06 tháng tỉnh, huyện giao.

1.2. Ước thu đến 31 tháng 05 là: 162 tỷ đồng.

2. Khó khăn

- Một số doanh nghiệp nợ đọng thuế lớn, Chi cục đã dùng nhiều biện pháp thu nợ như: Phong tỏa tài khoản; ngừng sử dụng hóa đơn, cấm xuất nhập cảnh, nhưng chưa có kết quả.

- Về xây dựng cơ bản tư nhân: Ở địa bàn các xã khi xây dựng nhà ở không phải thực hiện cấp giấy phép xây dựng, chủ thầu xây dựng chủ yếu người ngoài địa phương, một số tranh thủ nông nhân làm thêm, cơ quan thuế khó khăn khi tuyên vận động thực hiện kê khai nộp thuế.

- Về thu thuế vận tải: Một số hộ kinh doanh vận tải đăng ký trên địa bàn nhưng kinh doanh ở địa bàn khác, một số hộ còn chây ỳ gây khó khăn cho việc thực hiện thu thuế.

3. Các nhiệm vụ giải pháp thời gian tới

- Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Cục Thuế, chỉ đạo của cấp ủy, UBND huyện; Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu vực, sắc thuế; xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời quản lý hiệu quả.

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ NNT, giúp người nộp thuế dễ tiếp cận, nắm bắt kịp thời các chính sách thuế mới; Tổ chức đối thoại thường xuyên với người nộp thuế để kịp thời nắm bắt, giải quyết và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; Tuyên dương kịp thời các tổ chức, cá nhân có ý thức chấp hành tốt nghĩa vụ nộp thuế, đóng góp số thu lớn cho NSNN;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát kê khai thuế của doanh nghiệp; tập trung kiểm tra tờ khai bất thường, có sự mâu thuẫn với các hồ sơ khai thuế khác hoặc chênh lệch với dữ liệu hóa đơn điện tử cũng như các đối tượng thuộc các lĩnh vực kinh doanh có dấu hiệu tiềm ẩn kê khai không đầy đủ, kịp thời.

- Tập trung kiểm tra, giám sát việc sử dụng HĐĐT nhất là mặt hàng xăng dầu, bán lẻ hàng hóa, cung ứng dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng; xử lý nghiêm các trường hợp bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không xuất hóa đơn theo quy định..

- Triển khai kế hoạch kiểm tra thuế tại trụ sở cơ quan thuế theo đúng kế hoạch năm 2024, tập trung kiểm tra đối với các doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực rủi ro cao.

- Phối hợp với HĐTV thuế xã, thị trấn rà soát đưa hết hộ, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh vào lập bộ quản lý tránh bỏ sót hộ, tham vấn HĐTVT về doanh thu, mức thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng phát sinh trên địa bàn, hỗ trợ cơ quan thuế lập hồ sơ quản lý thu thuế đối với cá nhân là chủ đầu tư xây dựng tư nhân; xử lý nghiêm đối với các cá nhân là chủ thầu xây dựng không đăng ký thuế, không kê khai nộp thuế.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát lại bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp để lập bộ thuế năm 2024 kịp thời, chính xác.

- Tiếp tục phối hợp với công an huyện rà soát chuẩn hóa mã số thuế giai đoạn II đúng tiến độ.

- Thực hiện tốt công tác quản lý thu nợ và cưỡng chế nợ thuế; Công khai thông tin các đơn vị, cá nhân nợ thuế, chây ỳ nộp thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng, kiên quyết áp dụng các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế thu hồi nợ thuế theo đúng quy định của Luật quản lý thuế;

4. Kiến nghị đề xuất với huyện ủy, UBND huyện:

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, phòng tài chính, phòng tài nguyên môi trường, phòng kinh tế hạ tầng, văn phòng đăng ký đất đai đẩy nhanh tiến độ quy hoạch, đấu giá đất.

- Chỉ đạo UBND xã, thị trấn phối hợp cơ quan thuế hoàn thiện sổ bộ thuế và danh sách miễn, giảm thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiến hành rà soát trước ngày 30/05/2024.

- Hỗ trợ kinh phí cho UBND xã, thị trấn trong công tác rà soát lại bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, chuẩn hóa mã số thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 chính xác kịp thời.

Chi cục Thuế huyện Nghi Xuân báo cáo đề, huyện ủy và UBND huyện Nghi Xuân được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, Đội NV.

CHI CỤC TRƯỞNG



Hoàng Phi Long